
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 27 del 19/02/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 febbraio 2008, n. 110
 
Affidamento incarico temporaneo alla SMA S.p.a. avente ad oggetto il Servizio regionale di controllo e
monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese per la prevenzione rischio incendi.
 
 
L'Assessore regionale alle Risorse Agroali-mentari, Enzo Russo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente dell'Ufficio Gestione Demanio Forestale ad interim, confermata dal Dirigente del Settore
Foreste ad interim, riferisce quanto segue:
 
Con Deliberazione n. 1611 del 23/10/2006 la Giunta Regionale ha avviato le procedure di gara per
l'affidamento del servizio di prevenzione del patrimonio boschivo e di interventi di difesa idraulico-
forestali, approvando il relativo capitolato d'oneri.
 
Successivamente, con determinazione dirigenziale n. 204 del 27/10/2006, il Settore Affari Generali ha
indetto la procedura negoziata, con le modalità dell'art. 56, comma U, lett. b), del D.Lvo 163/2006,
relativa all'affidamento in appalto del servizio di prevenzione del patrimonio boschivo e di interventi di
difesa idraulico-forestale.
 
Oggetto dell'appalto è la prosecuzione dell'attività, nonché l'implementazione di nuovi servizi e sviluppo
di nuove attività, ai fini di una migliore gestione del territorio e dell'ambiente attraverso:
a) interventi di ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua superficiali;
b) attività conoscitiva.
 
Il nuovo servizio da affidare dovrà quindi migliorare, potenziare ed ampliare le attività svolte nell'ambito
del progetto approvato con deliberazione di Giunta n. 1489 del 23/10/2001.
 
La Giunta Regionale con deliberazione n. 1635 del 31/10/2006, nelle more dell’espletamento della
nuova procedura negoziata, considerando il soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia
della prosecuzione dello svolgimento del servizio in capo al precedente affidatario, ha prorogato la
convenzione stipulata in data 27/02/2002 tra la Regione Puglia e la Sistemi Meteorologia Ambienti
(S.M.A.) S.p.A. (con sede legale in Firenze alla Via Pasquini n. 6 e sede operativa in Noci alla Via
Repubblica n. 36), per il servizio di controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese per la
prevenzione del rischio incendi, fino all'espletamento della procedura negoziata indetta con
determinazione dirigenziale n. 204 del 27/10/2006 del Settore Affari Generali e comunque non oltre sei
mesi dalla scadenza della convenzione medesima.
 
A seguito della pubblicazione del bando di gara di appalto, entro il termine delle ore 12.00 del giorno
11/12/2006, sono pervenute due domande di partecipazione.

1



 
Il Dirigente del Settore Affari Generali, con determinazione n. 17 del 07/02/2007, ha quindi nominato la
Commissione Giudicatrice.
 
Con successivo atto n. 30 del 14/02/2007, lo stesso Dirigente ha rettificato il precedente provvedimento,
integrando la Commissione, per la peculiarità della procedura di gara, con l’inserimento di due tecnici
(funzionari di questa Amministrazione).
 
In data 23 aprile 2007 il Dirigente del Settore Affari Generali ha trasmesso al Dirigente del Settore
Foreste i verbali conclusivi della Commissione giudicatrice riunitasi nei giorni 17 e 20 aprile 2007,
afferenti la valutazione della documentazione allegata alle domande presentate da due concorrenti, dai
quali è risultata l'esclusione di un concorrente e l’ammissione alle successive fasi di gara della S.M.A.
S.p.A..
 
Sulla base delle motivazioni rappresentate nei summenzionati verbali si è resa, quindi, indispensabile,
da parte della Giunta Regionale, la nomina di un tecnico abilitato a redigere ogni atto integrativo a quelli
esistenti per la costituzione del progetto preliminare.
Poichè, inoltre, la proroga concessa dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1635 del 31/10/2006
scadeva il 30/04/2007, la stessa Giunta ha dapprima, con deliberazione n. 522 del 24/04/2007,
concesso una proroga di tre mesi con termine al 31/07/2007, e successivamente, con deliberazione n.
867 del 12/06/2007, ha nominato l'Ing. Nunzia Schirano, dipendente regionale, tecnico in possesso del
titolo e dell'esperienza adeguati alla natura dell'intervento da realizzare, coadiuvato nella sua attività dal
Sig. Roberto Monaco, dipendente regionale, per l'espletamento delle attività di 1° livello, così come
definite dal capitolato approvato dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 1611 in data 23/10/2006,
e, fino a diversa decisione della medesima Giunta regionale, con iniziale durata sino al 31/07/2007.
Documentazione tecnica questa necessaria per il proseguimento e il completamento della gara relativa
all'affidamento del servizio in oggetto.
 
Atti, questi ultimi, regolarmente predisposti e fatti pervenire dall'Ing Schirano al Settore Foreste in data
16 luglio 2007 e trasmessi, in pari data, al Settore Affari Generali, per l'adozione degli ulteriori
provvedimenti.
 
Seguito, quest'ultimo, che ha prodotto l'invio in data 18 luglio 2007 della lettera di invito alla gara, per
l'affidamento del servizio in oggetto, da parte del Settore Affari Generali, indirizzata all'unica Ditta
concorrente rimasta in gara, con termine di presentazione del progetto e dell'offerta al 27/08/2007.
 
Tenuto conto della citata scadenza, in considerazione che la proroga del servizio concessa dalla Giunta
Regionale con DGR n. 522 del 24/04/2007 scadeva il 31/07/2007, la stessa Giunta Regionale, con
deliberazione n. 1275 del 31/07/2007, ha concesso una proroga di due mesi con termine 30/09/2007.
 
La S.M.A. S.p.A., nel frattempo, ha fatto pervenire al Settore AA.GG. in data 23/07/2007 una richiesta di
chiarimenti, trasmessi al Settore Foreste in data 31/07/2007 e da quest'ultimo riscontrati, sulla base
delle precisazioni fornite dall'ing. Schirano, in data 08/08/2007, necessarie e sufficienti per la
formulazione del progetto e dell'offerta entro e non oltre il 27/08/2007. Scadenza quest'ultima che, giusta
nota fatta pervenire in data 13/09/2007, prot. n. 20/2846/C, dal Settore AA.GG., entro cui nessuna
offerta valida è stata comunicata alla stazione appaltante.
 
Pertanto, allo scopo di garantire la continuità di un servizio indispensabile ai fini del controllo e
monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese e della prevenzione del rischio incendi, nelle more della

2



definizione dell'iter amministrativo volto all'espletamento di procedura negoziata ai sensi dell'art. 57,
comma 2°, lettera c del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006, avente per oggetto l'affidamento del "Servizio di
prevenzione e tutela del patrimonio boschivo e di interventi di difesa idraulico-forestale", autorizzata
successivamente dalla Giunta Regionale con delibera n. 1809 del 31/10/2007, l'Assessore alle Risorse
Agroalimentari, con nota n. 28/2337/SP del 28/09/2007, ha ritenuto necessario invitare il Presidente e
legale rappresentante della SMA S.p.A. a non interrompere il servizio in oggetto, in attesa della
definizione da parte della Regione degli atti necessari per l'affidamento temporaneo dello stesso, agli
stessi patti e condizioni del servizio come finora svolto, per il tempo necessario alla definizione della
trattativa negoziata.
 
Poiché lo stanziamento sul capitolo 531045 "Lotta attiva agli incendi boschivi artt. 15 e 19 L.R. 18/2000"
del Bilancio per l'esercizio finanziario 2007 risultava insufficiente, è stato necessario procedere ad una
variazione al Bilancio Regionale 2007.
 
Con L. R. n. 28 del 26 ottobre 2007 "Terza variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2007" (pubblicata sul BURP n. 155 -suppl. I - del 30/10/2007), è stato incrementato il Cap. 531045
dell'importo di euro 1.770.000,00.
 
Con delibera di Giunta Regionale n.1940/2007 veniva quindi affidata alla SMA la prosecuzione del
servizio ai medesimi patti e condizione sino al 30 novembre 2007.
Nelle more veniva espletata procedura concorsuale per l'affidamento del nuovo servizio che però,
anch'essa, andava deserta.
 
Ciò nonostante la SMA ha continuato a svolgere il servizio nell'attesa dell'avviamento di nuova
procedura concorsuale.
 
Poiché lo stanziamento sul capitolo 531045 "Lotta attiva agli incendi boschivi artt. 15 e 19 L.R. 18/2000"
del Bilancio per l'esercizio finanziario 2007 è risultato insufficiente a retribuire l'attività prestata dalla
SMA per il periodo successivo al 30 novembre 2007 e sino al 31 dicembre 2007, a norma dell'art. 42,
comma 3 della L.R, n. 28 del 16/11/2001, l'Assessore al Bilancio e Programmazione, Francesco
Saponaro e l'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Enzo Russo, hanno presentato una proposta di
variazione compensativa al Bilancio regionale 2007 che non è andata a buon fine, essendo pervenuta
successivamente al 30 novembre 2007.
 
Anche nel corso del Consiglio Regionale del 27, 28 e 29 dicembre 2007 è stato predisposto e
consegnato apposito emendamento - art. 11 quater - che non è stato preso in considerazione a seguito,
come è noto, del sub-emendamento presentato dalla maggioranza che ha di fatto eliminato la possibilità
di esaminare tutti gli emendamenti presentati.
 
Pertanto, al fine di garantire la liquidazione e pagamento delle spese derivate dall'avvenuta
prosecuzione, nel mese di dicembre 2007, del "Servizio di controllo e monitoraggio del patrimonio
boschivo pugliese per la prevenzione del rischio incendi", si è reso necessario autorizzare il Settore
Foreste ad impegnare la somma occorrente di Euro 885.000,00 sul capitolo 531045 - U.P.B. 8.3.1 del
Bilancio di Previsione 2008 e all'uopo è stata presentata apposita proposta di disegno di legge avente
ad oggetto: "Finanziamento prosecuzione servizio controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo
pugliese per la prevenzione del rischio incendi".
L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, con nota n. 28/237/SP del 24/01/2008, indirizzata al Presidente
e legale rappresentante della SMA S.p.A., tenuto conto che la Regione ha avviato l'iter amministrativo
volto all'affidamento del "servizio di prevenzione e tutela del patrimonio boschivo e di interventi di difesa

3



idraulicoforestale" in via di urgenza con procedura negoziata, trattandosi di servizio pubblico essenziale
e non essendo pervenute offerte valide alla precedente procedura di gara, invitava la predetta società a
non interrompere il servizio in oggetto e a proseguirlo - in attesa della definizione da parte della Regione
degli atti necessari per l'affidamento temporaneo dello stesso - agli stessi patti e condizioni in essere,
per il tempo necessario alla conclusione della nuova procedura di evidenza pubblica.
 
La SMA S.p.A. con nota del 28/01/2008, prot. n. 98/2008/E.I., acquisita agli atti del-l'Assessorato alle
Risorse Agroalimentari in data 29/01/2008, prot. n. 28/256/SP, ha manifestato la disponibilità a
proseguire il servizio agli stessi patti e condizioni del contratto scaduto.
 
A salvaguardia, pertanto, della nuova situazione, del mantenimento di un servizio indispensabile per la
nostra Regione concluso il 31 dicembre 2007 e dell'occupazione di 304 lavoratori, nonché nelle more di
poter fornire continuità al servizio, si rende necessario affidare temporaneamente alla S.M.A. - S.p.A.,
per un periodo non superiore a quattro mesi, con termine 30 aprile 2008, la prosecuzione dello stesso
agli stessi patti e condizioni del servizio come finora svolto.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 
Il presente provvedimento comporta una spesa di Euro 3.540.000,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del Cap. 531045/2008 (U.P.B. 8.3.1)
All'assunzione del relativo impegno della spesa dovrà provvedere il Dirigente del Set-tore Foreste con
atto dirigenziale da adottare entro il termine del corrente esercizio finanziario.
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio Gestione
Demanio Forestale ad interim e dal Dirigente del Settore Foreste ad interim;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
- di ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante del presente provvedimento;
- di affidare temporaneamente alla S.M.A. S.p.A. per ulteriori quattro mesi, con termine 30 aprile 2008,
la prosecuzione del Servizio regionale di controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese per
la prevenzione rischio incendi agli stessi patti e condizioni del servizio come finora svolto;
- di autorizzare il Dirigente del Settore Foreste all'assunzione dell'impegno della somma di Euro
3.540.000,00 sul cap. 531045 Es./08 - UPB 8.3.1 del Settore Foreste, entro e non oltre il corrente
esercizio finanziario e a provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma in favore della
predetta Società;
 
- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del BURP per la sua
pubblicazione ai sensi dell'art. 6, lettera e), legge regionale n. 13/94;
 
- di prendere atto che il presente provvedimento è esecutivo.
Il Segretario
Dr. Romano Donno

4



Il Presidente
Dr. Nicola Vendola

5


